Para apoiar essa iniciativa de Locchi, vários deputados 
haviam apresentado, no ano anterior, projetos de lei junto à Assembleia Legislativa do estado 
de São Paulo, através dos quais solicitavam verbas para o evento. No dia 7 de agosto de 1951, 
a assembleia aprovou o projeto de lei 814, que concedeu Cr$120.000,00 (cento e vinte mil 
cruzeiros) à Primeira Reunião Brasileira de Anatomia e Antropologia (Didio, 1986, p.62). 
Esse evento foi de importância vital não somente para o estabelecimento de autonomia à 
disciplina anatômica, como foi também uma reiteração do investimento político e econômico